Atualmente, a seleção de acesso ao curso é feita pela análise do Histórico Escolar do 
Fundamental da 6ª à 9ª série. As vagas preenchidas são voltadas para o turno diurno com 
regimes semi-internato e internato. 

O curso de Técnico em Agropecuária integrado ao Ensino Médio tem uma carga 
horária total de 4.520 (quatro mil, quinhentos e vinte) horas, com 2.640 (dois mil, 
seiscentos e quarenta) horas referente ao Núcleo Comum, sendo 880 (oitocentos e oitenta) 
horas na primeira série; 880 (oitocentos e oitenta) horas na segunda série e 880 (oitocentos 
e oitenta) horas na terceira série. Quanto ao Núcleo Profissional, a carga horária total é de 
1.720 ( mil setecentos e vinte) horas, sendo 560 (quinhentos e sessenta) horas na primeira 
série, 560 (quinhentos e sessenta) horas na segunda série e 600 (seiscentas) horas na 
terceira série. Quanto à carga horária, o Estágio Supervisionado é de 160 (cento e sessenta) 
horas.

[...]

devem tratar a relação entre formação geral e ensino técnico. (Lei n. 11.741/208). 

Vale ressaltar que a Matriz Curricular do Curso de Técnico em Agropecuária vigente 
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato possui 
uma Carga Horária no núcleo profissional de 1.720 (um mil, setecentos e vinte) horas, 
extrapolando o que recomenda o  Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio – 
CNCT/2014, porém o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – 
IFCE, está em processo de alinhamento da Matriz Curricular do Curso de Técnico em

[...]

• Ministrar disciplinas técnicas de sua especialidade, constantes dos currículos do 
ensino de 1º e 2º graus, desde que possua formação 

especifica, incluída a pedagógica, para o exercício do magistério, nesses dois níveis 
de ensino; 

• Responsabilizar-se pela elaboração de projetos e assistência técnica no valor 
máximo de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por projeto, nas áreas de: a) crédito 
rural e agroindustrial para efeitos de investimento e custeio; b) topografia na área rural; c) 
impacto ambiental; 

d) paisagismo, jardinagem e horticultura; e) construção de benfeitorias rurais; f) 
drenagem e irrigação;